
 

Conférence téléphonique des soumissionnaires — mardi 27 février 2018 

 

Services de déménagement pour le Sommet du G7 Charlevoix 2018. 

Demande de propositions n° 7384261 

 

I. Liste des questions et réponses 
 

Question 1:  

Page 6, 2.1.1. Est-ce que le soumissionnaire doit fournir une liste des sous-contractants lors du dépôt de 

la soumission? 

Réponse 1 : 

Non. 

 

Question 2 : 

Page 8, 2.5. Pourquoi devons-nous suivre la loi de l’Ontario? 

Réponse 2:  

Le Bureau de gestion des sommets d’Affaires Mondiales Canada est basé à Ottawa. Ce sont dont les lois 

de cette province qui s’appliquent. Le contrat qui sera octroyé sera signé à Ottawa, Ontario.  

 

Question 3 :  

Page 10, 3.1. Tel que demandé, nous devons fournir notre soumission dans deux enveloppes distinctes, 

soit une pour la soumission technique et une pour la soumission financière. Où devons-nous mettre les 

certifications et les informations supplémentaires? 

Réponse 3 :  

Les certifications et l’information supplémentaire peuvent être insérées dans l'enveloppe de soumission 

technique.   

 

Question 4 :  

Page 12, 4.2 : À quoi correspond le 60% vs le 70%? 

Réponse 4 :  

La note de passage pour les critères cotés est de 60%, soit un total de 135/225points. 

La valeur attribuée à la proposition technique est de 70%. La balance, 30%, est attribuée à la proposition 

financière.  

 

 

 

 

 



 

Question 5 : 

Page 17, 7.4.1. Quand pensez-vous octroyer le contrat? 

Réponse 5 :  

Il n’est pas possible de répondre à cette question précisément. La compagnie retenue sera informée dès 

que l’évaluation des propositions sera complétée. Nous visons le printemps. 

 

Question 6 :  

Page 21, 7.12. Que voulez-vous dire par assurance - aucune exigence particulière? 

Réponse 6 :  

Il n’y a pas de clauses spécifiques additionnelles pour les assurances, outre que les clauses 

traditionnelles du Guide des CCUA (clauses et conditions uniformisées d’achat) de Travaux publics et 

services gouvernementaux canada. 

 

Question 7 : 

Annexe A, page 24 - 4.5. Il est mentionné que le gestionnaire de projet doit être disponible pour un 

certain nombre de réunions à Québec, la Malbaie et Bagotville. À combien de réunion devons-nous 

s’attendre afin de le planifier dans la partie financière de la soumission ? 

Réponse 7 : 

Nous prévoyons quatre (4) réunions à l'entrepôt de Québec. 

 

Question 8 :  

Page 26, 5.6. Combien de chariots élévateurs pensez-vous avoir besoin? Et où? 

Réponse 8 : 

Nous aurons besoin d'un chariot élévateur dans l'entrepôt de Québec. Nous pouvons également en 

avoir besoin d'un autre sur un autre site, mais ceci n’est pas encore confirmé.  

 

Question 9 :  

Annexe A, page 23, 2. Pouvons-nous avoir plus de détails concernant les étagères demandées? 

Réponse 9:   

Après discussion, les étagères sont retirées de l’Énoncé des travaux-Annexe A.  

 

Question 10 : 

Page 23, 3. Aurons-nous des problèmes avec le Centre des Congrès de Québec (CCQ)? 

Réponse 10 :  

Nous n’avons jamais eu de problème avec le CCQ. Si jamais un problème se présente en temps et lieux, 

nous saurons le gérer en collaboration avec eux. 

  

 

 



 

Question 11 :  

Page 25, 5.1. Vous demandez d’avoir une liste de 90 employés, pouvons-nous savoir pourquoi? 

Réponse 11 :  

Des employés seront nécessaires sur les 3 sites (Bagotville, Québec, La Malbaie). Ils devront être 

disponibles 24 heures par jour, sept jours par semaine. Nous avons besoin de la liste de ces employés 

dans votre soumission.  

 

Question 12 :  

Page 16. Où sera le site d'accréditation? Pouvons-nous avoir les critères pour l'accréditation? 

Réponse 12 :  

L'accréditation se fera au bureau de Québec au 1550 d'Estimauville. Nous n'avons pas plus informations 

à partager pour le moment. 

 

Question 13 :  

Pour planifier la partie financière, pouvons-nous avoir les prix pour les  chambres d'hôtel? 

Réponse 13 :  

Affaire Mondiale Canada est responsable de réserver la place pour nos fournisseurs. Vous pouvez 

estimer 300.00$ par nuitée. 

 

Question 14 : 

Page 27, 5.8. Pouvons-nous avoir plus d'une heure pour le temps de réponse? 

Réponse 14 : 

C'est pourquoi nous avons besoin d'une équipe sur place (deux installateurs expérimentés avec des 

outils et deux déménageurs avec des outils). Ils seront au Le Manoir Richelieu. Ils offriront un service 

d’urgence.  

 

Question 15 : 

Page 26, 5.8 Y a-t-il un endroit où nos employés pourront rester pendant la période occupée? Auront-ils 

de la nourriture pour eux? Serons-nous facturés pour le diner des employés?  

Réponse 15 :  

Information à valider ultérieurement - Les services alimentaires seront disponibles pour les fournisseurs 

sur les différents sites à partir du 6 juin 2018, mais ce, à leurs frais. 

 

Question 16 : 

Page 27, 5.9 Est-ce que le certificat en secourisme est nécessaire? 

Réponse 16 :  

Oui. Un employé par site doit posséder ce certificat. Une vérification sera effectuée lors de l’octroi du 

contrat. 



 

Question 17 : 

Quand commençons-nous à charger du temps? 

Réponse 17 :  

Il revient au soumissionnaire d’indiquer dans sa proposition financière cette information. La proposition 

financière sera évaluée conséquemment. 

 

Question 18 :  

Page 33, No.1. Que voulez-vous dire ‘’par trajet’’? Est-ce un voyage aller-retour ou juste aller ? 

Réponse 18 : 

Aller-retour. 

 

Question 19 : 

P. 33, 5 À quoi sert le 45 '? 

Réponse 19 :  

Le point 5 sera supprimé et les 1000 heures seront réallouées la section 4. 

 

Question 20 : 

Comment allons-nous facturer si nous laissons la remorque quelque part pour l'utiliser comme 

entrepôt? Pouvons-nous ajouter une clause pour cela? 

Réponse 20 : 

Une clause au contrat sera intégrée pour refléter une facturation hebdomadaire, si le besoin se 

présente. 

 

Question 21 :  

Page 31 No. 3 Un lot d’équipement. S'agit-il d'un prix pour la journée ou pour la durée du contrat? 

Réponse 21 :  

Pour la durée du contrat. Veuillez noter que dans la version française de l’appel de propositions, les 

"socles roulants" seront remplacés par "chariot". 

 

Question 22 : 

Page 33-34 No.7 et 8. Comment allons-nous nous faire rembourser pour l’essence de la fourgonnette 

climatisée? 

Réponse 22 : 

Nous remboursons l’achat d’essence par carte de crédit.  

 

 

 

 



 

Question 23 : 

Page 34, No. 1 Pour le gestionnaire de projet, est-ce par heure ou pour le lot? 

Réponse 23 :  

Nous demandons d’avoir le lot pour le gestionnaire de projet.  

 

Question 24 :  

Page 28, 6.4. Que voulez-vous dire par quai de chargement? 

Réponse 24 :  

Il y aura deux quais de chargement à l'entrepôt avec deux rampes de chargement. 

 

Question 25 :  

Jusqu’à quand pouvons-nous poser des questions? 

Réponse 25 : 

Dans la demande de proposition, il est indiqué jusqu'à dix jours avant la date de clôture. Puisque la date 

de clôture est le 28 mars 2018, vous avez jusqu'au 18 mars 2018 pour poser vos questions.  

 

Question 26 : 

Est-ce qu’il a un endroit pour l’entreposage à la Malbaie? 

Réponse 26 : 

Non. 

 

 

  



 

ANNEXE « B » BASE DE PAIEMENT 

 
L’entrepreneur doit communiquer des prix unitaires en dollars canadiens, toutes taxes exclues, pour les 

services et les taux de main-d’œuvre indiqués ci-dessous. Ces prix serviront à établir quel 

soumissionnaire est jugé offrir le meilleur rapport qualité-prix pour le projet.  

Barème de prix no 1 – Équipement 

 

Services et équipements fournis pour l’entreposage de l’attribution du marché au 13 juillet 2018. 

 

N
o
 Description/service 

 
Unité  

(unité/heure/mois) 

Prix unitaire Qté 

estimée 

Prix 

calculé 

1 Chariots élévateurs à fourche 

fonctionnant à l’ÉLECTRICITÉ ou 

au PROPANE utilisés 

UNIQUEMENT dans l’entrepôt 

avec une élévation hydraulique d’au 

minimum 12 pieds seulement 

 

Unité ________ $ x 2 $ 

2 Transpalettes manuels pour le 

transport des palettes à l’intérieur de 

l’entrepôt et sur les sites du sommet 

 

Unité ________ $ x 4 $ 

3 Un lot d’équipements de 

manutention : 

chariots de manutention manuels 

(estimation : 4), remorques à 

plateforme pour les articles de 

grande taille 

(estimation : 2); chariots 

(estimation : 20); palettes en bois 

(estimation : 50); chariots pour écran 

(estimation : 10), ruban adhésif, film 

plastique ou film rétractable, etc. 

 

Lot ________ $ x 1 $ 

4 Rayonnage industriel d’environ 4 po 

x 8 po sur 8 po de hauteur, y 

compris l’installation et le 

démontage 

 

Unité ________ $ x 88 $ 

 

Services et équipements fournis aux fins d’entreposage pour la période du 1
er

 mai au 13 juillet 2018 

 

5 Un lot d’équipements de 

manutention : 

Rampes de chargement (estimation : 

4); chariots (4 roulettes en gomme) 

(jusqu’à 200); bâches rembourrées 

pour déménagement (jusqu’à 500); 

chariots pour écran (roues en 

gomme) (estimation : 25) 

chariots pour ordinateurs 

Lot ________ $ x 1 $ 



 

(estimation : 50); feuilles de 

masonite (estimation 100), ruban 

adhésif, film plastique ou film 

rétractable, etc. 
 

 

Total du barème de prix nº 1 : __________________ $ 
(taxes applicables en sus) 

 

  



 

Barème de prix no 2 – Véhicules 

 

N
o
 Description/service 

 
Unité  

(unité/heure/mois) 

Prix unitaire Qté 

estimée 

Prix 

calculé 

 

Prix par trajet 

 

1 Camion semi-remorque de 53 pieds, 

y compris le conducteur et toutes les 

assurances nécessaires pour les 

transports d’Ottawa à Québec et de 

Québec à Ottawa. 

 

Par trajet 

(aller/retour) 

________ $ x 6 $ 

2 Camions de 5 tonnes, y compris le 

conducteur et toutes les assurances 

nécessaires pour les transports de 

Québec à La Malbaie et de 

La Malbaie à Québec ou de Québec 

à Bagotville et de Bagotville à 

Québec. 

 

Par trajet 

(aller/retour) 

________ $ x 12 $ 

 

Taux horaire (approximativement) 

 

3 Camion semi-remorque de 53 pieds, 

y compris le conducteur et toutes les 

assurances nécessaires pour les 

transports locaux. 

 

Par heure ________ $ x 2 000 $ 

4 Camions de 5 tonnes à hayon 

élévateur hydraulique, y compris le 

conducteur et toutes les assurances 

nécessaires. 
 

Par heure ________ $ x 1 500 

2 500 

$ 

5 Camion semi-remorque de 45 pieds, 

y compris le conducteur et toutes les 

assurances nécessaires. 

 

Par heure ________ $ x 1 000 $ 

6 Fourgon grand volume, y compris le 

conducteur et toutes les assurances 

nécessaires. 

 

Par heure ________ $ x 1 000 $ 

 

Fourgons pour les périodes indiquées 

 

7 Fourgonnette climatisée 

de sept places, sans conducteur, mais 

avec toutes les assurances 

nécessaires pour la période du 

1
er

 mai au 22 juin, accompagnée 

d’une carte essence valable dans une 

chaîne populaire de stations-service. 

Fourgons 

pour les périodes 

indiquées 

________ $ x 2 $ 

8 Fourgonnette climatisée 

de sept places sans conducteur, mais 

Fourgons pour les 

périodes indiquées 

________ $ x 4 $ 



 

avec toutes les assurances 

nécessaires pour la période du 

16 avril au 29 juin accompagnée 

d’une carte essence valable dans une 

chaîne populaire de stations-service. 
 

À des fins d’entreposage uniquement 

 

9 Camion semi-remorque de 53 pieds 

avec toutes les assurances 

nécessaires aux fins d’entreposage 

Jour ________ $ x 5 $ 

 

Total du barème de prix nº 2 : __________________ $ 
 

Barème de prix nº 3 – Main-d’œuvre 

 

Main-d’œuvre, de la date d’attribution du marché à 13 juillet 2018. 

N
o
 Description/service 

 
Unité  

(unité/heure/mois) 

Prix unitaire Qté 

estimée 

Prix 

calculé 

 

Prix de lot ferme 

1 Gestionnaire de projet 

 

1 ________ $ x Lot $ 

 

Tarif horaire 

2 Coordonnateur d’entrepôt 

 

1 ________ $ x 824 $ 

3 Coordonnateurs d’équipe 

 

4 ________ $ x 3 000 $ 

4 Coordonnateurs de rampe 2 ________ $ x 1 000 $ 

5 Installateurs 

 

8 ________ $ x 2 000 $ 

6 Déménageurs 

– Étape de planification; 

8 à 10 déménageurs 

– Emménagement, déménagement; 

90 maximum 

 

90 ________ $ x 15 000 $ 

 

Total du barème de prix nº 3 : __________________ $ 
 

 

 


